1

2024 年6 月25 日

各 位

不動産投資信託証券発行者名
東京都千代田区丸の内二丁目6番1号
い ち ご ホ テ ル リ ー ト 投 資 法 人

代表者名  執 行 役 員            石井 絵梨子
     （コード番号 3463）www.ichigo-hotel.co.jp

資産運用会社名
い ち ご 投 資 顧 問 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長執行役員      岩井 裕志
問合せ先  執行役員ホテルリート本部長  岩坂 英仁

                                                              （電話番号 03-4485-5232）

ホテル運営状況のお知らせ（2024年5月度）

いちごホテルリート投資法人（以下、「本投資法人」という。）の2024年5月度におけるホテルの

運営状況につき、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本投資法人が保有する28ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

（1） 28ホテル合計

2024年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年5月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 1,110.8 1,055.0 +55.8 +5.3% 4,399.3 +475.9 +12.1%

RevPAR （円） 7,612 7,165 +447 +6.2% 7,747 +770 +11.0%

客室稼働率（%） 84.9 79.2 +5.7 +7.2% 85.5 +3.9 +4.8%

ADR（円） 8,966 9,044 -77 -0.9% 9,060 +506 +5.9%

（2） 変動賃料導入の21ホテル合計

2024年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年5月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 870.3 839.1 +31.2 +3.7% 3,501.9 +412.4 +13.3%

RevPAR （円） 7,999 7,618 +381 +5.0% 8,289 +817 +10.9%

客室稼働率（%） 88.1 81.9 +6.3 +7.7% 88.7 +4.1 +4.9%

ADR（円） 9,074 9,305 -231 -2.5% 9,344 +508 +5.7%

（3） 固定賃料の7ホテル合計

2024年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年5月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 240.5 215.9 +24.6 +11.4% 897.4 +63.6 +7.6%

RevPAR （円） 6,551 5,917 +634 +10.7% 6,257 +627 +11.1%

客室稼働率（%） 76.0 71.9 +4.0 +5.6% 76.7 +3.3 +4.5%

ADR（円） 8,624 8,224 +400 +4.9% 8,159 +487 +6.3%

Make More Sustainable
サステナブルインフラの「いちご」

https://www.ichigo-hotel.co.jp

 2

2. 本投資法人が保有する変動賃料導入ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル／項目
2024年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年5月

期中通算 前年比 増減率

ネストホテル

札幌駅前

売上高（百万円） 47.1 56.6 -9.5 -16.8% 209.3 +10.0 +5.0%

RevPAR （円） 6,899 9,142 -2,244 -24.5% 8,306 -262 -3.1%

客室稼働率（%） 93.2 97.0 -3.8 -3.9% 93.3 +0.2 +0.2%

ADR（円） 7,403 9,428 -2,025 -21.5% 8,904 -296 -3.2%

ネストホテル

札幌大通

売上高（百万円） 28.9 36.9 -8.0 -21.7% 144.2 -1.2 -0.9%

RevPAR （円） 6,705 8,847 -2,142 -24.2% 8,821 -192 -2.1%

客室稼働率（%） 87.0 89.4 -2.4 -2.7% 86.5 -2.5 -2.8%

ADR（円） 7,705 9,891 -2,186 -22.1% 10,201 +67 +0.7%

スマイルホテル

東京阿佐ヶ谷

売上高（百万円） 39.5 40.9 -1.4 -3.4% 168.9 -1.8 -1.1%

RevPAR （円） 11,284 11,679 -394 -3.4% 12,362 -237 -1.9%

客室稼働率（%） 93.5 99.5 -6.0 -6.0% 97.6 -2.0 -2.0%

ADR（円） 12,066 11,736 +330 +2.8% 12,668 +18 +0.1%

ザ・ワンファイブ

東京渋谷

売上高（百万円） 50.7 38.9 +11.8 +30.4% 202.1 +39.7 +24.4%

RevPAR （円） 22,184 17,083 +5,101 +29.9% 22,690 +4,252 +23.1%

客室稼働率（%） 99.7 98.7 +1.0 +1.0% 99.9 +1.2 +1.2%

ADR（円） 22,254 17,308 +4,946 +28.6% 22,719 +4,041 +21.6%

ホテルウィング
インターナショナル

名古屋

売上高（百万円） 41.5 19.4 +22.1 +114.3% 167.9 +64.8 +62.9%

RevPAR （円） 5,611 2,599 +3,012 +115.9% 5,845 +2,094 +55.8%

客室稼働率（%） 80.6 32.9 +47.7 +145.1% 81.9 +18.4 +28.9%

ADR（円） 6,959 7,903 -943 -11.9% 7,134 +1,231 +20.9%

スマイルホテル

京都四条

売上高（百万円） 34.3 27.0 +7.3 +27.0% 155.1 +48.1 +44.9%

RevPAR （円） 7,135 5,752 +1,383 +24.0% 8,386 +2,485 +42.1%

客室稼働率（%） 83.4 69.7 +13.7 +19.6% 78.2 +8.0 +11.3%

ADR（円） 8,555 8,248 +307 +3.7% 10,721 +2,321 +27.6%

ザ・ワンファイブ

大阪堺筋

売上高（百万円） 26.7 27.9 -1.2 -4.4% 108.2 -4.2 -3.7%

RevPAR （円） 6,609 6,910 -302 -4.4% 6,861 -325 -4.5%

客室稼働率（%） 98.3 96.4 +1.9 +2.0% 98.3 +1.6 +1.7%

ADR（円） 6,724 7,170 -446 -6.2% 6,982 -455 -6.1%

ネストホテル

大阪心斎橋

売上高（百万円） 70.5 60.7 +9.8 +16.1% 274.2 +35.6 +14.9%

RevPAR （円） 7,503 6,466 +1,037 +16.0% 7,476 +917 +14.0%

客室稼働率（%） 87.6 73.3 +14.3 +19.5% 87.0 +10.7 +14.0%

ADR（円） 8,561 8,819 -258 -2.9% 8,598 -5 -0.1%

ホテルウィング
インターナショナル
神戸新長田駅前

売上高（百万円） 32.7 30.4 +2.3 +7.6% 122.1 +12.9 +11.8%

RevPAR （円） 7,076 6,778 +299 +4.4% 6,878 +630 +10.1%

客室稼働率（%） 82.7 77.5 +5.2 +6.7% 84.4 +13.0 +18.2%

ADR（円） 8,559 8,743 -185 -2.1% 8,153 -603 -6.9%

ネストホテル

松山

売上高（百万円） 46.3 39.2 +7.1 +18.1% 169.9 +30.3 +21.7%

RevPAR （円） 6,089 5,069 +1,020 +20.1% 5,724 +943 +19.7%

客室稼働率（%） 94.4 81.3 +13.1 +16.1% 94.5 +16.3 +20.8%

ADR（円） 6,451 6,232 +218 +3.5% 6,054 -54 -0.9%

 3

ホテル／項目
2024年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年5月

期中通算 前年比 増減率

ザ・ワンファイブ

岡山

売上高（百万円） 40.6 49.2 -8.6 -17.5% 150.7 -2.5 -1.6%

RevPAR （円） 6,101 7,459 -1,358 -18.2% 5,805 -179 -3.0%

客室稼働率（%） 96.3 98.6 -2.3 -2.3% 98.1 -0.6 -0.6%

ADR（円） 6,335 7,567 -1,232 -16.3% 5,919 -147 -2.4%

ザ・ワンファイブ

ガーデン倉敷

売上高（百万円） 29.7 36.8 -7.1 -19.3% 105.3 +22.5 +27.3%

RevPAR （円） 8,359 10,442 -2,083 -19.9% 7,606 -217 -2.8%

客室稼働率（%） 96.8 94.8 +2.1 +2.2% 98.0 +11.3 +13.0%

ADR（円） 8,633 11,017 -2,384 -21.6% 7,763 -1,262 -14.0%

ヴァリエホテル

広島

売上高（百万円） 39.2 41.8 -2.6 -6.1% 123.7 -21.6 -14.9%

RevPAR （円） 7,300 6,547 +753 +11.5% 5,884 -711 -10.8%

客室稼働率（%） 88.1 86.5 +1.6 +1.9% 82.2 -6.6 -7.4%

ADR（円） 8,284 7,568 +717 +9.5% 7,159 -269 -3.6%

ザ・ワンファイブ

福岡天神

売上高（百万円） 29.4 25.9 +3.5 +13.6% 115.1 +14.5 +14.5%

RevPAR （円） 11,765 10,288 +1,477 +14.4% 11,806 +1,405 +13.5%

客室稼働率（%） 98.0 98.0 +0.0 +0.0% 98.0 +0.1 +0.1%

ADR（円） 12,002 10,499 +1,502 +14.3% 12,050 +1,424 +13.4%

ネストホテル

熊本

売上高（百万円） 36.5 36.1 +0.4 +1.2% 137.2 +19.6 +16.6%

RevPAR （円） 5,506 5,499 +8 +0.1% 5,298 +553 +11.6%

客室稼働率（%） 81.9 72.8 +9.1 +12.5% 78.9 -3.5 -4.2%

ADR（円） 6,724 7,555 -831 -11.0% 6,717 +954 +16.6%

スマイルホテル

長野

売上高（百万円） 19.5 18.1 +1.4 +7.7% 72.6 +23.8 +48.6%

RevPAR （円） 7,896 7,357 +539 +7.3% 7,528 +835 +12.5%

客室稼働率（%） 94.0 98.5 -4.5 -4.6% 97.6 -1.4 -1.4%

ADR（円） 8,402 7,468 +935 +12.5% 7,711 +953 +14.1%

コンフォートホテル

大阪心斎橋

（いちご心斎橋ビル）

売上高（百万円） 59.3 57.8 +1.5 +2.6% 252.4 +38.6 +18.0%

RevPAR （円） 8,880 8,669 +212 +2.4% 9,689 +1,407 +17.0%

客室稼働率（%） 74.3 82.8 -8.4 -10.2% 80.5 -5.3 -6.2%

ADR（円） 11,945 10,473 +1,472 +14.1% 12,035 +2,383 +24.7%

HOTEL

THE KNOT

YOKOHAMA

売上高（百万円） 65.3 63.7 +1.6 +2.5% 259.8 +18.0 +7.4%

RevPAR （円） 13,526 12,998 +529 +4.1% 13,769 +1,212 +9.7%

客室稼働率（%） 91.6 94.5 -2.8 -3.0% 94.3 -2.1 -2.2%

ADR（円） 14,765 13,760 +1,005 +7.3% 14,606 +1,574 +12.1%

クインテッサホテル

伊勢志摩

売上高（百万円） 49.4 43.1 +6.3 +14.6% 192.6 +35.1 +22.3%

RevPAR （円） 8,118 5,786 +2,331 +40.3% 7,946 +2,162 +37.4%

客室稼働率（%） 74.4 56.7 +17.7 +31.2% 75.9 +14.6 +23.9%

ADR（円） 10,909 10,203 +706 +6.9% 10,471 +1,030 +10.9%

クインテッサホテル

大垣

売上高（百万円） 34.2 36.3 -2.1 -5.7% 132.8 +8.0 +6.4%

RevPAR （円） 5,557 5,726 -169 -3.0% 5,806 -90 -1.5%

客室稼働率（%） 77.7 87.4 -9.6 -11.0% 85.7 -2.8 -3.2%

ADR（円） 7,151 6,555 +596 +9.1% 6,772 +114 +1.7%

THE KNOT

SAPPORO

売上高（百万円） 49.0 52.5 -3.5 -6.6% 237.8 +22.3 +10.4%

RevPAR （円） 10,469 11,232 -762 -6.8% 13,076 +1,202 +10.1%

客室稼働率（%） 99.6 99.2 +0.3 +0.3% 99.2 +0.6 +0.6%

ADR（円） 10,515 11,320 -805 -7.1% 13,183 +1,135 +9.4%

 4

3. 本投資法人が保有する固定賃料ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル／項目
2024年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2024年2月～2024年5月

期中通算 前年比 増減率

コンフォートホテル

釧路

売上高（百万円） 25.4 25.1 +0.3 +1.3% 88.2 -0.9 -1.0%

RevPAR （円） 6,266 6,162 +104 +1.7% 5,558 -47 -0.8%

客室稼働率（%） 83.9 88.3 -4.4 -5.0% 80.9 -7.0 -8.0%

ADR（円） 7,469 6,979 +490 +7.0% 6,870 +496 +7.8%

コンフォートホテル

浜松

売上高（百万円） 40.2 36.5 +3.7 +10.2% 144.0 +10.0 +7.5%

RevPAR （円） 6,612 6,000 +612 +10.2% 6,070 +376 +6.6%

客室稼働率（%） 77.4 80.0 -2.6 -3.3% 80.0 -3.0 -3.6%

ADR（円） 8,542 7,498 +1,044 +13.9% 7,592 +728 +10.6%

コンフォートホテル

中部国際空港

売上高（百万円） 81.9 73.5 +8.3 +11.3% 314.4 +67.8 +27.5%

RevPAR （円） 7,407 6,727 +680 +10.1% 7,290 +1,473 +25.3%

客室稼働率（%） 74.9 71.0 +3.9 +5.4% 75.1 +9.5 +14.4%

ADR（円） 9,894 9,473 +421 +4.4% 9,709 +844 +9.5%

コンフォートホテル

鈴鹿

売上高（百万円） 17.3 14.5 +2.7 +18.7% 70.1 +10.4 +17.4%

RevPAR （円） 5,282 4,439 +844 +19.0% 5,495 +786 +16.7%

客室稼働率（%） 74.0 72.4 +1.6 +2.3% 78.4 +3.0 +3.9%

ADR（円） 7,140 6,135 +1,005 +16.4% 7,013 +767 +12.3%

アーバイン広島

エグゼクティブ

売上高（百万円） 35.7 32.7 +3.0 +9.3% 119.9 +20.5 +20.6%

RevPAR （円） 6,612 6,112 +500 +8.2% 5,684 +919 +19.3%

客室稼働率（%） 79.1 59.1 +20.0 +33.8% 76.3 +16.8 +28.2%

ADR（円） 8,359 10,338 -1,979 -19.1% 7,445 -557 -7.0%

ホテルサンシャイン

宇都宮

売上高（百万円） 26.0 24.4 +1.6 +6.4% 102.4 -59.8 -36.9%

RevPAR （円） 4,717 4,562 +154 +3.4% 4,757 -1,398 -22.7%

客室稼働率（%） 65.3 68.7 -3.4 -4.9% 69.0 -12.7 -15.6%

ADR（円） 7,218 6,638 +580 +8.7% 6,898 -637 -8.5%

※1  上述の数値は賃借人から取得した情報を原則としてそのまま記載しておりますが、一部は賃借

人から取得した情報に基づき、いちご投資顧問株式会社にて集計しております。各月の数値に

ついては監査等の手続きを経ているものではなく、個々の数値の正確性について保証できるも

のではありません。また、上述の各数値は、今後提出する有価証券報告書等の資料に記載の数

値と一致しない場合があります。

※2  「売上高」とは、賃借人が旅行宿泊施設運営事業およびその付帯事業により得た収入のこと

をいい、単位未満を四捨五入して記載しております。ザ・ワンファイブ大阪堺筋、ホテルウ

ィングインターナショナル神戸新長田駅前、スマイルホテル東京阿佐ヶ谷、ネストホテル熊

本、ホテルサンシャイン宇都宮、コンフォートホテル大阪心斎橋（いちご心斎橋ビル）、

HOTEL THE KNOT YOKOHAMAおよびTHE KNOT SAPPOROにおける店舗に係る賃料は含

まれておりません。

※3  「RevPAR」とは、1日当たり販売可能客室数当たり宿泊売上高合計（Revenue Per Available

Room）をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除

きます。）を同期間の販売可能客室数合計で除した値を記載しております。

※4 「客室稼働率」は、以下の計算式により求められる数値を記載しております。

客室稼働率 ＝ 対象期間中の稼働延べ客室数 ÷（対象期間中の全客室数 × 対象期間営業日数）

なお、予定滞在期間の宿泊料を支払っているにもかかわらず滞在期限前にチェックアウトした

客室に別の当日客を宿泊させる場合や、時間利用の場合に、上述「対象期間中に稼働した延べ

 5

客室数」に加算することがあり得るため、客室稼働率は100%を超える場合があります。

※5 「ADR」とは、平均客室販売単価（Average Daily Rate）をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料

飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売客室数（稼働した延べ

客室数）合計で除した値の単位未満を四捨五入して記載しております。

※6 当月末時点で本投資法人が保有するホテルは30ホテルとなりますが、カプセルプラス横浜およ

び下関駅西ワシントンホテルプラザについては賃借人から運営実績の開示についての同意が得

られていないため集計対象外としております。なお、ホテルリブマックス日本橋箱崎につきま

しても、賃借人から運営実績の開示についての同意が得られていないため個別での開示はして

おりませんが、保有28ホテル合計および固定賃料の7ホテル合計には含まれております。

※7 本投資法人保有以前のデータは、前所有者から受領したデータに基づき記載しております。

4. 対前年同月比差異の主な要因

2024年5月の訪日外客数（推計値）は、同月最高記録を達成し、3か月連続で300万人を突破しま

した（日本政府観光局（JNTO）調査）。本投資法人が保有するホテルにおいても、昨年と比較し

ゴールデンウィークの日並びの影響や一部ホテルにおける全国旅行支援に伴う需要の剥落を、安定

したビジネス需要およびイベント開催等による宿泊需要が上回り、集計対象「28ホテル合計」にお

いて、ADRを除くすべての指標で前年同月の実績を上回りました。

5. 「いちごらしい」おもてなしの提供と収益向上に向けた取り組み：クインテッサホテル伊勢志摩

 2023年8月に取得した「クインテッサホテル伊勢志摩」は、豊かな自然に恵まれた三重県志摩市

の中心部に位置しており、伊勢神宮、伊勢志摩国立公園、志摩スペイン村、鳥羽水族館などの人気

観光スポットにも近く、ビジネスから観光、修学旅行等の幅広い用途にご利用いただけるホテルと

なります。ホテル内にはレストラン、宴会場、会議室、大浴場、サウナおよび売店があり、加えて

地元の新鮮な食材を活かした前菜からデザートまで約80種類を取り揃えた人気朝食ビュッフェも提

供されており、ゆったりと心地よい時間をお過ごしいただけます。また、エコ清掃や節水対策等の

地球環境保全に配慮した取り組みを行い、海外からのお客様にも快適にご利用いただけるよう、多

言語翻訳タブレットを導入するなど、さまざまな環境整備に努めております。

 いちごホテルは、伊勢エリアにおいて地域の皆さまに愛される施設運営を目指すとともに、引き

続きホテルオペレーター様と密接な連携を図り、収益の最大化と顧客満足度の向上に努めてまいり

ます。

「クインテッサホテル伊勢志摩」ホームページ

quintessahotels.com/iseshima/

https://quintessahotels.com/iseshima/

 6

以 上